股本 1,360,132,576.00 1,360,132,576.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产 1.70 1.68 1.19%

报告期

（1－6月）
上年同期

本报告期比上年同

期增减

营业总收入 1,503,569,382.31 1,031,961,415.85 45.70%

营业利润 229,004,378.08 153,287,577.46 49.40%

利润总额 233,532,650.88 156,379,772.74 49.34%

归属于上市公司股东的净利润 93,959,714.60 65,732,379.74 42.94%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润
63,595,167.72 49,667,902.54 28.04%

基本每股收益 0.0691 0.0483 43.06%

稀释每股收益 0.0691 0.0483 43.06%

加权平均净资产收益率 4.04% 3.07% 增加0.97个百分点

经营活动产生的现金流量净额 300,054,556.86 -3,949,751.95 7696.79%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.2206 -0.003 7453.33%

（二）非经常性损益项目

本报告期扣除的非经常性损益项目和金额如下：

单位：（人民币）元
项  目 金额

非流动资产处置损益 23,446,082.99

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,108,194.82

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
17,447,850.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -692,195.15

少数股东权益影响额 -5,142,995.98

所得税影响额 -9,802,390.24

合  计 30,364,546.88

   2010年半年度报告

- 5 -

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况
报告期内，公司股本变动如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件

股份
190,727,337 14.02 0 0 0 -189,966,087 -189,966,087 761,250 0.06

1．国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

2．国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

3．其他内资持股 190,716,087 14.02 0 0 0 -189,966,087 -189,966,087 750,000 0.06

  其中：境内非

国有法人持股
190,716,087 14.02 0 0 0 -189,966,087 -189,966,087 750,000 0.06

  境内自然人持

股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

4．外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

  其中：境外法

人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

  境外自然人持

股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

5．高管人员持股 11,250 0.00 0 0 0 0 0 11,250 0.00

二、无限售条件

股份
1,169,405,239 85.98 0 0 0 189,966,087 189,966,087 1,359,371,326 99.94

1．人民币普通股 1,169,405,239 85.98 0 0 0 189,966,087 189,966,087 1,359,371,326 99.94

2．境内上市的外

资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

3．境外上市的外

资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

4．其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,360,132,576 100.00 0 0 0 0 0 1,360,132,576 100.00

变动原因：报告期内，上海新华闻投资有限公司持有的限售股份 189,966,087股（占总

股本的 13.96%）解除限售并于 2010年 5月 25日上市流通。

   2010年半年度报告

- 6 -

二、股东情况
（一）报告期末股东总数

截止 2010年 6月 30日，本公司股东总数 135,927户。

（二）报告期末股东持股情况

1．截止 2010年 6月 30日，本公司前 10名股东持股情况如下表：

单位：股

股东名称
股东

性质

持股

比例

持股

总数

报告期内

变动增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

（1）首都机场集团公司 国有法人 20.31% 276,178,570 0 0 0

（2）上海新华闻投资有限公司
境内非国

有法人
20.00% 272,012,836 -4,165,734 0267,000,000

（3）海口市燃气集团公司 国有法人 1.88% 25,617,852 0 0 0

（4）中国银行－易方达深证 100
交易型开放式指数证券投资基金

境内非国

有法人
1.17% 15,892,889 8,442,270 0 0

（5）中国工商银行－融通深证
100指数证券投资基金

境内非国

有法人
0.75% 10,195,441 1,045,285 0 0

（6）宗燕生
境内自然

人 0.49% 6,673,900 6,673,900 0 0

（7）蔡寿鹏
境内自然

人 0.32% 4,390,536 0 0 0

（8）中国工商银行－华夏沪深
300指数证券投资基金

境内非国

有法人
0.28% 3,759,913 760,000 0 0

（9）黄玮
境内自然

人 0.27% 3,622,351 1,400 0 0

（10）苗瑾
境内自然

人 0.26% 3,500,255 69,826 0 0

2．截止 2010年 6月 30日，本公司前 10名无限售条件股东持股情况如下表：
单位：股

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份种类

（1）首都机场集团公司 276,178,570 人民币普通股

（2）上海新华闻投资有限公司 272,012,836 人民币普通股

（3）海口市燃气集团公司 25,617,852 人民币普通股

（4）中国银行－易方达深证 100交易型开放式指数证券投资基金 15,892,889 人民币普通股

（5）中国工商银行－融通深证 100指数证券投资基金 10,195,441 人民币普通股

（6）宗燕生 6,673,900 人民币普通股

（7）蔡寿鹏 4,390,536 人民币普通股

   2010年半年度报告

- 7 -

（8）中国工商银行－华夏沪深 300指数证券投资基金 3,759,913 人民币普通股

（9）黄玮 3,622,351 人民币普通股

（10）苗瑾 3,500,255 人民币普通股

说明：公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理